
平成２６年１１月に示した平成２７年度予算編成方針に基づく要求は次のとおり。

今後､政府予算案の内容も踏まえ､必要な調整を行い､本県の予算案を取りまとめていく。

１　要　求　額
（単位：百万円）

％

％

％

（単位：億円，％）

２　当初予算額の推移（一般会計）

一 般 会 計 660,234 709,806 7.5

特 別 会 計 310,812 270,504 △ 13.0

平成２７年１月１５日

平成２７年度当初予算要求額の概要

平成２６年度 平成２７年度
 伸び率

当 初 予 算 額 当初予算要求額

企 業 会 計 12,288 12,349 0.5

平成２７年度当初予算要求額（一般会計）

人件費

公債費

社会保障関係費

その他

運営費

事業費

公共事業等費

国直轄事業負担金

災害復旧事業費

投資的

費

経

的

務

義

289 (4.1)

976 （13.7)

(31.8)

2,257
経費

行政
経費

73 (1.0)

34（0.5)

584 (8.2)

737
(10.4)

1,098
(15.5)

性質別歳出
7,098億円

一般

1,051
(14.8)

7,350
7,188

6,951 6,942
6,839

6,618 6,649 6,602
6,487

6,562 6,602

7,098

5,000

5,500

6,000

6,500

7,000

7,500

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27要求

（ 億円 ）

（ 年度 ）

教育費

民生費・衛生費

公債費

諸支出金

土木費

警察費

総務費

農林水産業費

その他

1,826
(25.7)

356 (5.0)

459 (6.5)

1,019
(14.4)

目的別歳出
7,098億円

1,252
(17.6)

1,051
(14.8)

370 (5.2)

53 (0.8)

606 (8.5)

労働費・商工費 106 (1.5)

※各項目は億円未満の金額を四捨五入しているため合計額と合わないことがある。
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３　部局別の内訳（一般会計）

（単位：百万円）

４　要求額の内訳

（単位：百万円）

→ （ ＋48,998、＋10.0% ）

・人件費 （  ＋2,540、  ＋1.1% ）

・公債費 （  ＋1,481、  ＋1.4% ）

・社会保障関係費 （ ＋12,517、 ＋14.7% ）

（主なもの）

難病医療費 （  ＋4,840、    皆増 ）

（  ＋3,690、＋309.0% ）

介護給付費負担金 （  ＋1,689、  ＋6.9% ）

・その他 （ ＋32,460、 ＋42.0% ）

（主なもの）

地方消費税清算金 （ ＋19,967、 ＋49.6% ）

（ ＋10,129、 ＋47.3% ）

→ （ ＋1,625、＋1.6% ）

・運営費 （  ＋1,772、  ＋6.5% ）

・事業費 （    △147、  △0.2% ）

→ （ △1,051、△1.5% ）

・公共事業等費 （  　＋725、  ＋1.3% ）

うち維持修繕費 （    ＋220、  ＋4.3% ）

・国直轄事業負担金 （  △1,210、 △14.3% ）

区　　分
平成２６年度 平成２７年度 増 減 額 (B)/(A)

当初予算額 (A) 要 求 額 (B) (B) － (A)  (%)

総 務 部 205,318 240,278 34,960 117.0

県民生活部 10,393 11,061 668 106.4

環境文化部 3,940 4,799 859 121.8

保健福祉部 114,791 125,081 10,290 109.0

産業労働部 12,408 10,540 △ 1,868 84.9

農林水産部 37,047 36,791 △ 256 99.3

土 木 部 62,408 62,567 159 100.3

122 104.1

合　　計 660,234 709,806 49,572 107.5

警 察 本 部 45,444 45,938 494 101.1

教育委員会 165,489 169,633 4,144 102.5

義務的経費 489,202 538,200

223,115 → 225,655

諸 局 2,996 3,118

0 → 4,840
子ども・子育て支援
新制度給付費 1,194 → 4,884

103,648 → 105,129

85,096 → 97,613

77,343 → 109,803

40,220 → 60,187

24,447 → 26,136

27,147 → 28,919

73,799 → 73,652

地方消費税市町村
交付金 21,425 → 31,554

一般行政経費 100,946 102,571

5,130 → 5,350

8,487 → 7,277

投資的経費 70,086 69,035

57,640 → 58,365
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５ 晴れの国おかやま生き活きプランに基づく主な重点事業 

 

【重点戦略Ⅰ 教育県岡山の復活】 

① 落ち着いた学習環境づくり（問題行動等への対応）（要求額：207 百万円） 

② 学力の向上（教師業務アシスタントの配置等）（要求額：63 百万円） 

③ 家庭の教育力の向上（家庭学習のスタンダード作成等） 

（要求額：5 百万円） 

④ 次代を担う人材の育成（グローバルセミナー開催等）（要求額：5 百万円） 

⑤ スマホ・ネット問題総合対策の推進（要求額：3 百万円） 

                                   等、重点事業として 7,635 百万円を要求 

 

【重点戦略Ⅱ 地域を支える産業の振興】 

① 戦略的企業誘致の推進（要求額：4 百万円） 

② 活力ある中小企業・小規模事業者の育成（要求額：66 百万円） 

③ 晴れの国おかやまデスティネーションキャンペーンの取組 

（要求額：167 百万円） 

④ 岡山後楽園の新たな魅力向上事業（要求額：77 百万円） 

⑤ 国際定期路線維持・復活緊急対策事業（要求額：63 百万円） 

⑥ 岡山ブランド飛躍発展に向けたトータルプロジェクト（要求額：61 百万円） 

⑦ 「伐って、使って、植えて、育てる」林業サイクル再構築プロジェクト 

（要求額：1,450 百万円） 

⑧ 働く女性の環境ステージＵＰ事業（要求額：5 百万円） 

                                   等、重点事業として 2,333 百万円を要求 

 

【重点戦略Ⅲ 安心で豊かさが実感できる地域の創造】 

① 結婚・妊娠・出産・子育ての希望をかなえるトータルサポート事業 

～結婚・妊娠・出産期～        （要求額：22 百万円） 

～子育て期～             （要求額：6,688 百万円） 

② 消防防災ヘリ拠点の移転・整備事業（要求額：601 百万円） 

③ ふるさとの川リフレッシュ事業（要求額：300 百万円） 

④ 重要犯罪等の徹底検挙のための基盤整備事業（要求額：11 百万円） 

⑤ 中山間地域等“つながる人”づくり強化事業（要求額：23 百万円） 

⑥ 次世代ミュージアムファン確保事業（要求額：5 百万円） 

⑦ 「晴れの国おかやま」情報発信力強化事業（要求額：55 百万円） 

⑧ おかやまマラソン開催事業（要求額：199 百万円） 

                                  等、重点事業として 22,247 百万円を要求 

 

                                重点事業としての要求合計 32,218 百万円 
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《参考》地方創生の趣旨を踏まえた主な重点事業 

 

主な重点事業を、生き活きプランとは別の観点から、「まち・ひと・しご

と創生総合戦略」で設定された基本目標に応じて区分すると以下のとおり 

 

【基本目標① 地方における安定した雇用を創出する】 

① 活力ある中小企業・小規模事業者の育成（要求額：66 百万円）（再掲） 

② 晴れの国おかやまデスティネーションキャンペーンの取組 

                                    （要求額：167 百万円）（再掲） 

③ 岡山後楽園の新たな魅力向上事業（要求額：77 百万円）（再掲） 

④ 岡山ブランド飛躍発展に向けたトータルプロジェクト 

                   （要求額：61 百万円）（再掲） 

⑤ 働く女性の環境ステージＵＰ事業（要求額：5 百万円）（再掲） 

⑥ ふるさと岡山就職支援事業（要求額：20 百万円） 

⑦ Road to TOKYO 2020 プロジェクト（要求額：177 百万円） 

⑧ 「晴れの国おかやま」情報発信力強化事業（要求額：55 百万円）（再掲） 

 

 

【基本目標② 地方への新しいひとの流れをつくる】 

① 戦略的企業誘致の推進（要求額：4 百万円）（再掲） 

② 中山間地域等“つながる人”づくり強化事業（要求額：23 百万円）（再掲） 

③ 岡山に住もう！移住促進パワーアップ事業（要求額：4 百万円） 

 

 

【基本目標③ 若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる】 

① 学力の向上（教師業務アシスタントの配置等） 

（要求額：63 百万円）（再掲） 

② 結婚・妊娠・出産・子育ての希望をかなえるトータルサポート事業 

～結婚・妊娠・出産期～        （要求額：22 百万円）（再掲） 

～子育て期～             （要求額：6,688 百万円）（再掲） 

 

 

【基本目標④ 時代に合った地域をつくり、安心なくらしを守るととも

に、地域と地域を連携する】 

① 明活家（あきや）ストック有効活用推進事業（要求額：2 百万円） 

② 人口減少社会における地域公共交通イノベーションの推進 

（要求額：13 百万円） 

 

※（再掲）とあるのは、前ページにも記載されている事業 



　　　　　　平成27年1月15日

            （単位：百万円）

（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 441,454 ) ( 489,380 ) ( 47,926 ) ( 110.9    )

489,202 538,200 48,998 110.0    

( 183,446 ) ( 187,659 ) ( 4,213 ) ( 102.3    )

223,115 225,655 2,540 101.1    

( 101,214 ) ( 102,645 ) ( 1,431 ) ( 101.4    )

一 103,648 105,129 1,481 101.4    

( 81,817 ) ( 92,050 ) ( 10,233 ) ( 112.5    )

85,096 97,613 12,517 114.7    

( 74,977 ) ( 107,026 ) ( 32,049 ) ( 142.7    )

77,343 109,803 32,460 142.0    

般 ( 58,331 ) ( 60,496 ) ( 2,165 ) ( 103.7    )

100,946 102,571 1,625 101.6    

( 22,314 ) ( 23,291 ) ( 977 ) ( 104.4    )

27,147 28,919 1,772 106.5    

( 36,017 ) ( 37,205 ) ( 1,188 ) ( 103.3    )

会 73,799 73,652 △ 147 99.8     

( 12,823 ) ( 12,295 ) ( △ 528 ) ( 95.9     )

70,086 69,035 △ 1,051 98.5     

( 10,803 ) ( 11,076 ) ( 273 ) ( 102.5    )

57,640 58,365 725 101.3    

計 ( 1,861 ) ( 1,158 ) ( △ 703 ) ( 62.2     )

8,487 7,277 △ 1,210 85.7     

( 159 ) ( 61 ) ( △ 98 ) ( 38.4     )

3,959 3,393 △ 566 85.7     

( 512,608 ) ( 562,171 ) ( 49,563 ) ( 109.7    )

660,234 709,806 49,572 107.5    

310,812 270,504 △ 40,308 87.0     

( 512,608 ) ( 562,171 ) ( 49,563 ) ( 109.7    )

971,046 980,310 9,264 101.0    

12,288 12,349 61 100.5    

（　　）は一般財源

一般行政経費

国 直 轄 事 業
負 担 金

運 営 費

企 業 会 計 の 計

合   　　　　　計

一般会計の計

特 別 会 計 の 計

災 害 復 旧
事 業 費

事 業 費

公 共 事業 等費

平成２７年度当初予算要求額一覧表

区　　　　　分
増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

　　予算額　（Ａ）
平成２６年度当初 平成２７年度要求額

（Ｂ）

義 務 的 経 費

投 資 的 経 費

人 件 費

公 債 費

社 会 保 障
関 係 費

そ の 他
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            （単位：百万円）

　
（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 40,125 ) ( 44,266 ) ( 4,141 ) ( 110.3    )

40,314 46,860 6,546 116.2    

( 24,447 ) ( 26,136 ) ( 1,689 ) ( 106.9    )

24,455 26,157 1,702 107.0    

( 8,530 ) ( 12,195 ) ( 3,665 ) ( 143.0    )

9,925 13,470 3,545 135.7    

( 8,715 ) ( 9,453 ) ( 738 ) ( 108.5    )

10,402 11,126 724 107.0    

( 81,817 ) ( 92,050 ) ( 10,233 ) ( 112.5    )

85,096 97,613 12,517 114.7    

（　　）は一般財源

            （単位：百万円）

　
（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 3,649 ) ( 3,330 ) ( △ 319 ) ( 91.3     )

36,389 37,483 1,094 103.0    

( 2,612 ) ( 2,649 ) ( 37 ) ( 101.4    )

13,716 12,944 △ 772 94.4     

( 4,480 ) ( 4,711 ) ( 231 ) ( 105.2    )

5,130 5,350 220 104.3    

( 62 ) ( 386 ) ( 324 ) ( 622.6    )

2,405 2,588 183 107.6    

( 10,803 ) ( 11,076 ) ( 273 ) ( 102.5    )

57,640 58,365 725 101.3    

（　　）は一般財源

社会保障関係費の内訳（一般会計）

区　　　分
平成２６年度当初 平成２７年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

介 護

公共事業等費の内訳（一般会計）

計

（Ｂ）

補 助 公 共

維 持 修 繕

そ の 他

単 独 公 共

（Ｂ）／（Ａ）
区　　　分

増　減　額平成２７年度要求額
　　予算額　（Ａ）
平成２６年度当初

　　予算額　（Ａ） （Ｂ）

医 療

計

子 ど も

そ の 他
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　　　　　　（単位：百万円）

（Ｂ） （％）

( 196,353 ) ( 229,324 ) ( 32,971 ) ( 116.8   )

205,318 240,278 34,960 117.0   

( 7,565 ) ( 8,296 ) ( 731 ) ( 109.7   )

10,393 11,061 668 106.4   

( 3,164 ) ( 3,394 ) ( 230 ) ( 107.3   )

3,940 4,799 859 121.8   

( 96,832 ) ( 107,162 ) ( 10,330 ) ( 110.7   )

114,791 125,081 10,290 109.0   

( 7,476 ) ( 7,849 ) ( 373 ) ( 105.0   )

12,408 10,540 △ 1,868 84.9    

( 15,848 ) ( 14,974 ) ( △ 874 ) ( 94.5    )

37,047 36,791 △ 256 99.3    

( 18,443 ) ( 19,170 ) ( 727 ) ( 103.9   )

62,408 62,567 159 100.3   

( 41,340 ) ( 41,648 ) ( 308 ) ( 100.7   )

45,444 45,938 494 101.1   

( 122,598 ) ( 127,242 ) ( 4,644 ) ( 103.8   )

165,489 169,633 4,144 102.5   

( 2,989 ) ( 3,112 ) ( 123 ) ( 104.1   )

2,996 3,118 122 104.1   

( 512,608 ) ( 562,171 ) ( 49,563 ) ( 109.7   )

660,234 709,806 49,572 107.5   

（　　）は一般財源

平成２７年度当初予算要求額の内訳（一般会計）

区　　　　　分
平成２６年度当初 平成２７年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）
　予算額　 （Ａ） （Ｂ）－（Ａ）

総 務 部

県 民 生 活 部

環 境 文 化 部

保 健 福 祉 部

産 業 労 働 部

農 林 水 産 部

土 木 部

警 察 本 部

教 育 委 員 会

諸 局

合 計
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